



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社

コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 武田晴夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 田中淳二

TEL 073-422-1171

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,031	△22.1	△61	—	△38	—	△42	—
27年3月期第1四半期	1,323	3.0	△58	—	△76	—	△74	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△3.12	—
27年3月期第1四半期	△5.44	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,268	—	5,278	—	51.4	—
27年3月期	10,666	—	5,272	—	49.4	—

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 5,278百万円 27年3月期 5,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,270	△16.1	△220	—	△240	—	△260	—	△18.98
通期	6,500	1.9	90	718.4	50	34.4	0	△100.0	0.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	13,730,000 株	27年3月期	13,730,000 株
28年3月期1Q	32,082 株	27年3月期	31,808 株
28年3月期1Q	13,698,124 株	27年3月期1Q	13,699,909 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善が見られるなど景気は緩やかな回復基調にあるものの、個人消費は依然力強さが欠ける状況にあります。海外においては、米国は着実に回復基調が続く一方で、欧州はギリシャの債務問題の混迷、中国は成長減速懸念があり、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中で、国内売上高は、474百万円と前年同期(574百万円)に比べ、99百万円(17.4%)の減収となりました。これは、医薬中間物は大幅に増加しましたが、農薬中間物及び機能性中間物が大幅に減少したためです。

一方、輸出売上高は、556百万円と前年同期(749百万円)に比べ、192百万円(25.7%)の減収となりました。これは、医薬中間物は大幅に増加しましたが、農薬中間物が大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は1,031百万円となり、前年同期(1,323百万円)に比べ292百万円(22.1%)の減収となりました。また、輸出比率は54.0%(前年同期56.6%)となりました。

利益につきましては、採算の改善していた輸出売上の減少、前年同期に比べ対ドルで大幅な円安となったことによる輸入原燃料価格の高騰の影響、競争激化、米国向け農薬中間物の在庫調整での工場稼働率の低下等により、営業損失は61百万円(前年同期58百万円)となりました。営業外損益では為替差益19百万円等を計上したこともあり、経常損失は38百万円(前年同期76百万円)、四半期純損失は42百万円(前年同期74百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ397百万円減少の10,268百万円となりました。これは主に、商品及び製品が337百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が832百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ403百万円減少の4,990百万円となりました。これは主に、借入金が497百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ6百万円増加の5,278百万円となり、自己資本比率は51.4%(前事業年度末49.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月12日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	796,058	683,019
受取手形及び売掛金	2,282,651	1,450,297
商品及び製品	2,460,346	2,797,795
仕掛品	168,065	297,035
原材料及び貯蔵品	213,374	228,644
その他	75,540	78,601
貸倒引当金	△7,039	△4,363
流動資産合計	5,988,997	5,531,031
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	826,160	807,931
機械及び装置(純額)	822,382	814,892
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	442,206	418,939
有形固定資産合計	3,419,374	3,370,387
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,161,397	1,272,539
関係会社株式	3,819	3,819
その他	100,896	99,371
貸倒引当金	△14,191	△14,191
投資その他の資産合計	1,251,921	1,361,538
固定資産合計	4,677,113	4,737,744
資産合計	10,666,111	10,268,775
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	850,566	930,919
短期借入金	1,300,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	809,920	770,320
未払法人税等	5,118	6,438
賞与引当金	67,368	31,229
その他	429,619	452,840
流動負債合計	3,462,592	3,191,747
固定負債		
長期借入金	1,350,540	1,192,560
退職給付引当金	381,267	382,859
その他	199,110	222,970
固定負債合計	1,930,917	1,798,389
負債合計	5,393,510	4,990,137

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	322,433	238,621
自己株式	△5,041	△5,085
株主資本合計	4,843,935	4,760,079
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	428,665	518,558
評価・換算差額等合計	428,665	518,558
純資産合計	5,272,601	5,278,638
負債純資産合計	10,666,111	10,268,775

(2) 四半期損益計算書
(第 1 四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月 30 日)
売上高	1,323,950	1,031,247
売上原価	1,159,784	884,681
売上総利益	164,165	146,565
販売費及び一般管理費		
発送運賃	20,694	10,048
従業員給料及び手当	75,650	82,009
賞与引当金繰入額	10,460	8,959
退職給付費用	16,001	4,704
その他	99,613	102,594
販売費及び一般管理費合計	222,421	208,316
営業損失 (△)	△58,255	△61,750
営業外収益		
受取利息	32	26
受取配当金	13,789	15,161
為替差益	—	19,941
その他	1,441	941
営業外収益合計	15,264	36,071
営業外費用		
支払利息	8,097	6,970
為替差損	12,489	—
休止固定資産維持費用	4,740	4,582
その他	7,960	1,743
営業外費用合計	33,286	13,296
経常損失 (△)	△76,277	△38,975
特別損失		
固定資産除却損	2,833	2,037
特別損失合計	2,833	2,037
税引前四半期純損失 (△)	△79,111	△41,013
法人税、住民税及び事業税	1,901	1,849
法人税等還付税額	△6,318	—
法人税等調整額	△169	△145
法人税等合計	△4,585	1,703
四半期純損失 (△)	△74,525	△42,717

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第 1 四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)		当第 1 四半期累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	166,472	14.0	447,372	35.8
農薬中間物	782,418	65.7	531,419	42.5
機能性中間物	119,778	10.1	169,040	13.5
界面活性剤	77,204	6.5	90,200	7.2
その他	44,834	3.7	12,157	1.0
合 計	1,190,707	100.0	1,250,191	100.0

② 販売実績

当第 1 四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第 1 四半期累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)		当第 1 四半期累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	181,470	13.7	652,180	63.3
農薬中間物	832,451	62.9	102,307	9.9
機能性中間物	173,798	13.1	160,203	15.5
界面活性剤	87,416	6.6	69,878	6.8
その他	48,813	3.7	46,677	4.5
合 計	1,323,950	100.0	1,031,247	100.0